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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou operačních systémů. Jedná se o popis témat,

u kterých byly části bakalářské práce graficky zpracovány pro podporu výuky operačních

systémů. Práce je rozdělena do tří větších témat, která jsou podrobněji popsána. Jedná se

o témata: adresní prostor a abstrakce paměti, virtuální paměť, procesy. Práce se zabývá těmito

tématy více do hloubky a animace k těmto tématům slouží pro lepší porozumění, či dosažení

lepší představivosti studenta při výuce operačních systémů. Animace jsou voleny převážně tam,

kde jednoduchý statický obrázek nedokáže dostatečně popsat řešenou problematiku a student

může mít problémy s představou konkrétního problému, který by měl být řešen. Popis, který je

obsažen v bakalářské práci by měl studenta uvést do dané problematiky a pomocí animací mu

poskytnout další studijní materiál, který bude vést k lepšímu porozumění.

Annotation

Title: Graphic animations of models to support the learning of operating systems

The bachelor thesis works with the issue of operating systems. This is a description of

topics where some parts of the bachelor’s thesis were graphically processed to support the

learning of operating systems. The bachelor thesis is divided into three major topics. These

topics are: address space and memory abstraction, virtual memory, processes. These topics are

covered in more details and the animation serves for a better understanding or to achieve

a better imagination of student in subject of operating systems. Animations are chosen mainly

where a simple static image cannot sufficiently describe the problem and the student may have

problems with the main idea of a specific problem that should be solved. Description contained

in this work should introduce the student to the issue and use animations to provide additional

study material that will lead to a better understanding.
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1 Úvod

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Z teoretické části, kde jsou popsány

problematiky, kterými se bakalářská práce zabývá a praktickou částí, kde jsou popsány

jednotlivé animace sloužící pro podporu výuky operačních systémů.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá převážně třemi oblastmi z problematiky

operačních systémů. Tato témata byla vybrána z hlediska oblastí, které se řeší převážně při

výuce předmětu Operační systémy 1. K těmto tématům jsou zpracovány animace pro lepší

porozumění a znázorní dané situace. Animace jsou voleny převážně tam, kde mohou pomoci

s podporou výuky operačních systémů pro získání lepší představivosti studentů. Zmíněná

témata v bakalářská práci jsou: adresní prostor a abstrakce paměti, virtuální paměť, procesy.

První dvě témata by se dala shrnout jedním tématem, a to paměť počítače. Z hlediska lepší

orientace je zde toto téma rozděleno a zpracováno zvlášť.

První téma se zabývá adresním prostorem a abstrakcí paměti. Úvod je věnován

vysvětlováním pojmů, jejich smyslu a co si student může pod těmito pojmy představit. Pojem

adresní prostor zde slouží jako úvod do této problematiky a větší část je věnována abstrakci

paměti. Zde jsou vysvětleny otázky, s kterými se můžeme setkat při řešení této problematiky.

Toto se týká převážně statické a dynamické relokace, která nám řeší problém abstrakce paměti.

Dále je zde zmíněn mechanismus swapování, jeho problematika a následná práce s hlavní

pamětí počítače. Na závěr je zde zmíněna správa volné paměti, kde jsou uvedeny i algoritmy

pro přiřazování volné paměti procesům, resp. alokování procesů do hlavní paměti počítače.

Druhé téma volně navazuje na první téma a dále se zabývá řešením správy volné paměti

počítače. Jedná se o virtuální paměť. V tomto tématu je převážná část věnována stránkování

a fungování jednotky MMU. Toto téma se dále zabývá dvěma zásadními problémy, které

mohou nastat v problematice virtuální paměti. Jedná se o rychlost mapování adres virtuálního

adresního prostoru na fyzický adresní prostor a velikost virtuálního adresního prostoru, která je

spojena s velikostí tabulky stránek.

Třetí téma zde vytváří novou problematiku, jedná se o téma procesy. V tomto tématu

jsou popisovány základní principy procesů v operačním systému jako je jejich vytváření, či

ukončení. Dále jsou zmiňovány stavy procesy, přes které se naváže na problematiku plánování

procesů. Na závěr jsou zde zmíněné tři strategie plánování procesu, s kterými operační systém

pracuje.
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V praktické části bakalářské práce je popsán program Synfig Studio, ve kterém byly

animace vytvářeny a je zde popsána základní práce s tímto programem. Dále tato část obsahuje

doprovodný text k animacím, které byly vytvořeny pro konkrétní problematiky k tématům,

která jsou rozebírána v teoretické části. Tento text slouží k popisu, co daná animace

představuje.
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2 Cíl práce

Smyslem této práce je dosáhnout co nejlepšího porozumění zmíněné problematiky,

která je obsažena v této bakalářské práci. Práce by měla poskytnout dostatečný materiál

s vysvětlením řešené problematiky a dostatečné informace k pochopení animací, které byly

v průběhu bakalářské práce vytvořeny. Tento materiál by měl v plném rozsahu poskytnout další

studijní materiál pro podporu výuky operačních systémů.
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3 Metodika zpracování

Na základě konzultací s vedoucím bakalářské práce byly identifikovány oblasti, které

mohou být pro studenty obtížně pochopitelné a je vhodné v těchto případech studentům

poskytnout další studijní materiál. Doplňující materiál spočívá v textovém doprovodu

a v samotných animací, které byly vytvořeny za tímto účelem.

Vybrané oblasti byly zpracovány a podrobně popsány na základě studia relevantních

zdrojů. Výsledné texty byly z pohledu věcného i terminologického s vedoucím práce

konzultovány.

Animace byly zpracovávány v programu Synfig Studio. Jedná se o bezplatný

2D animační software s otevřeným zdrojovým kódem. Výsledné animace jsou renderovány do

formátu GIF, který lze přiložit ke studijnímu materiálu v kurzu předmětu na portálu

Blackboard. Animace byly také vyrenderovány do formátu MP4 pro možnost zastavení, či

přetočení animace, sloužící k lepší manipulaci pro vyučujícího ale i studenta.
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4 Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány detailněji témata, kterými se

bakalářská práce zabývá. Zabývá se třemi hlavními tématy a těmi jsou: adresní prostor

a abstrakce paměti, virtuální paměť, procesy. K získání potřebných informací o dané

problematice byla použita uvedená literatura.

4.1 Adresní prostor a abstrakce paměti

První téma bakalářské práce se věnuje především problematice abstrakce paměti. Je zde

zmíněn adresní prostor, co si pod tím představit a jak je spojován s pojmem paměť. Následně

je vysvětlena abstrakce paměti a její problémy, které navazují na případná řešení, která se zde

vyskytují. Závěr tohoto tématu je věnován správě volné paměti, kde jsou představeny algoritmy

pro správu volné paměti.

4.1.1 Adresní prostor

Hlavní paměť počítače, paměť RAM, je důležitým zdrojem, který je třeba pečlivě

obsluhovat. V multiprogramovacím systému je hlavní paměť rozdělena na dvě části. Jedna část

je určena pro operační systém a druhá část náleží aktuálně vykonávanému programu. Tato

paměť by měla být rozdělena tak, aby dokázala vyhovět více procesům. Úkol dělení je prováděn

dynamicky operačním systémem a je znám jako správa paměti.

Adresní prostor je označení pro souvislý rozsah fyzických či virtuálních adres. Je tvořen

sadou jedinečných identifikátorů, pomocí kterých nemůže dojít k záměně jednotlivých adres.

Pro lepší představu můžeme mít např. adresní prostor fyzických osob. Takovýto adresní prostor

se může skládat z míst jako je ulice, obec, stát atd. Identifikátory adresy mohou být podobné,

ovšem pokud se neshodují všechny uvedené hodnoty, poté ukazují vždy na jinou adresu

v tomto adresním prostoru.

Jedná se o rozsah adres, které operační systém přiřadí uživateli nebo běžícímu procesu.

Můžeme tedy říci, že se jedná o oblast souvislých adres, které jsou k dispozici pro provádění

pokynů a ukládání dat. Rozsah adres začíná na nule a může se rozšiřovat na maximální adresu,

která je určena architekturou operačního systému.
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Obr. 1. Souvislý blok fyzické paměti

Zdroj: vlastní zpracování

4.1.2 Abstrakce paměti

Hardware a operační systém spravují paměť tak, aby se tvářila jako jedna souvislá entita.

Paměť máme tedy reprezentovanou jako jeden souvislý blok fyzické paměti. Jedná se o sadu

adres, které začínají od nuly do maxima, které je limitováno architekturou operačního systému.

Pro ilustraci paměti máme znázorněné tři modely na Obr. 2.

Obr. 2. Modely pro ilustraci paměti

Zdroj: vlastní zpracování


[…]


Střednědobý plánovač se stará o swapování procesů. Tento plánovač vybírá procesy ze

stavu blokující a odkládá je, to samé platí pro procesy připravené/pozastavené. Procesy, které

jsou odložené se nenachází v operační paměti ale na disku. Logicky tento plánovač patří

částečně do správy hlavní paměti. Vybírá proces, který je možno zařadit mezi odložené procesy,

tím uvolní prostor zabíraný procesem ve FAP. Pracuje i naopak, kdy odloženému procesu opět

přidělí prostor ve FAP.

Dlouhodobý plánovač vytváří nové procesy. U uživatelského počítače je tímto

plánovačem uživatel, který spouští procesy. U serveru, kde procesy přichází po internetové síti

se o ně stará dlouhodobý plánovač. Vybírá, který požadavek na výpočet lze zařadit mezi

procesy a definuje tak stupeň multiprogramování.

5.2.3.2 FIFO

Animace zobrazuje plánování FIFO, angl. First In, First Out, také označováno jako

FCFS (angl. First Come, First Served). Tento plánovací algoritmus bývá označován jako fronta.

Při plánování v řádném frontovém režimu procesy přicházejí do stavu „připravený“

a jsou umisťovány na konec fronty. Při plánování se procesor (CPU) přidělí tomu procesu, který

je ve frontě nejdéle, resp. je jako první na řadě. Tuto strategii je možné používat při

preemptivním i nepreemptivním plánování procesů. Při preemptivním plánování se někdy

nazývá také jako cyklické plánování (Round Robin scheduling).

5.2.3.3 LIFO

Animace zachycuje plánovací algoritmus LIFO, angl. Last In Last Out. Tento plánovací

algoritmus bývá označován jako zásobník.
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Jedná se o protiklad plánovacího algoritmu FIFO. Zde je zpracován nejdříve vrchol

zásobníku. Zde jsou připravený procesy „skládány“ na sebe v podobě zásobníku a procesor

(CPU) je přiděleno procesu, který strávil v zásobníku nejkratší dobu.

5.2.3.4 Round Robin

Animace zachycuje plánování round robin. Jedná se o plánování cyklickou obsluhou.

Round robin je preemptivním plánováním.

V tomto plánování každý proces dostává procesor (CPU) na malou jednotku času. Tuto

jednotku nazýváme časové kvantum procesu. Po uplynutí této doby je běžící proces

„předběhnut“ nejstarším procesem ve frontě připravených procesů a zařadí se na konec této

fronty. Je-li ve frontě připravených n procesů a časové kvantum je q, pak každý proces získá

1/n-tinu doby CPU, najednou nejvýše po q časových jednotkách. Žádný proces nečeká na

přidělení CPU déle než (n-1)q časových jednotek.
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6 Shrnutí výsledků

Veškerý obsah bakalářské práce byl konzultován s vedoucím práce a dospělo se

k tomuto obsahu. Tento obsah může být dále rozšiřován o další problematiky a mohou být

vytvářeny další animace, které poslouží pro podporu výuky operačních systémů a zvýší se tak

studijní materiál, který bude během výuky k dispozici. Dále se může pokračovat v nových

tématech, ke kterým budou vytvářeny nové animace.

Výukový materiál může být shrnut popisem animace a přiložením vyrenderované

animace, která bude sloužit pro lepší znázornění konkrétní problematiky. Vše může být

umístěno v kurzu předmětu na portálu Blackboard, kam mají studenti UHK přístup. Vše bude

na jednom místě a studenti si nemusí stahovat dodatečný software pro zobrazení animací.
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7 Závěry a doporučení

Při vytváření animací jsem narazil na pár problémů, které by bylo dobré zmínit například

pro budoucí práce, které by také mohly využít tento animační program, či sloužit jako poznatky,

s kterými jsem se během práce s programem setkal.

Renderování do formátu GIF je v programu Synfig Studio celkem pomalé

a vyrenderovaný soubor může při větším množství animací a strukturování projektu dosahovat

desítek MB. Při renderování, kdy zvolíme v Target magick++, je koncovka souboru změněna

na filename.gif a je také možno vyrenderovat soubor gif s menší velikostí a renderování je

v porovnání rychlejší. Ovšem při tomto postupu jsem se párkrát setkal s neúspěchem, kdy došlo

během renderování k pádu programu. S renderováním do formátu MP4 jsem neměl žádné

problémy a vše se renderovalo v pořádku. Při renderování do formátu, kdy bylo ponecháno

Target gif jsem se také setkal se špatně vyrenderovaným projektem. Na některých snímcích

docházelo k problikávání obrazu a menšího cukání prováděné animace. Po znovu provedení

renderování bylo už vše v pořádku. Tudíž jsem narazil na problém, že jsem musel některé

animace renderovat víckrát do formátu gif kvůli způsobeným chybám. Opět při formátu MP4

jsem na takové problémy nenarazil.

Při větším množství objektů v projektu je lepší organizovat vše do složek kvůli

zachování čistého obrazu, kdy na objekty nepůsobí tolik hodnota z depth, která rozmazává

objekty s rostoucí hodnotou z depth. To znamená, že objekty jsou od pozorovatele vzdálenější

a působí rozmazaným dojmem.

Měl jsem možnost vyzkoušet program Synfig Studio na dvou platformách operačního

systému. Na operačním systému Windows 10, Windows 7 a operačním systému Linux,

distribuce Ubuntu 20.04. Program fungoval a reagoval nejlépe na operačním systému Linux.

Na operačním systému Windows 10 jsem se setkal několikrát s pády programu, které vedly ke

ztrátě neuložené práce. Po aktualizaci na novější verzi programu Synfig Studio jsem se zatím

s žádnými pády na operačním systému Windows 10 nesetkal.
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9 Přílohy

[1] Obsah přiloženého ZIP souboru:

• Animace ve formátu GIF

• Animace ve formátu MP4

• Soubory pro program Synfig Studio

[2] Zadání bakalářské práce
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