POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vojtěch Havlík

Název práce: Grafické animace modelů pro podporu výuky operačních systémů

Autor posudku: Peter Mikulecký

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout a vytvořit vybrané animace klíčových modelů struktury a mechanismů operačních systémů Linux, UNIX, Android a Windows. V teoretické části budou popsány techniky a postupy pro tvorbu animací využitelnou pro vzdělávací proces. Dále budou popsány teoretické principy vybraných funkcionalit OS, které budou modelovány. V praktické části budou vybranou technikou modelovány vybrané problémy z OS pro podporu výuky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz, celková podobnost je 0 %).

Díĺčí připomínky a náměty:

Student sice odkazuje na 10 položek literatury, ale z práce nevidět, že by osm z nich někde použil, nemluvě o tom, že cituje v rozporu s pravidly.

Jazyková úroveň práce je poněkud slabší, mimo neobratných formulací je v práci řada překlepů, snižujících čitelnost textu.

K animacím by se hodilo dodat nějaký popis, či návod k použití. I když je to docela intuitivní, ale možná to každý tak nevnímá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce zaujme svým cílem, jenž mi přišel být značně užitečný, neboť cokoliv, co obohatí podporu studia jednotlivých předmětů, se zejména v současné „distanční“ době velice hodí. Cíl práce byl splněn, ale bohužel výsledek mohl být lepší. Několik připomínek či námětů jsem již uvedl v předchozí části, nyní uvedu několik dalších. Předně, v práci více méně chybí zdůvodnění výběru témat pro animaci. Byla sice vybrána celkem logická témata, hodící se pro animaci, ale nějaké důvody mohly být zmíněny. Dále chybí také lepší zdůvodnění výběru animačního nástroje. Není jasné, jestli jste se rozhodoval mezi několika nástroji, anebo jste z nějakých důvodů sáhl rovnou po Synfig Studiu.

Cíl práce fakticky není definován, v kapitole 2 zmiňujete pouze smysl práce. Máme-li považovat tenhle smysl za cíl, pak nelze vyhodnotit, zda byl splněn, protože neumím vyhodnotit stupeň dosažení co nejlepšího porozumění zmíněné problematice. U koho má toto být dosaženo? Pokud u Vás, tak mám pocit, že problematiku chápete velice dobře, pokud u mě, tak nad tím se musím zamyslet, ale snad tedy ano, a pokud u studentů? Tak toto vyhodnotit neumím, opravdu. Přesto si myslím, že cíl práce, tak jak je definován v zadání, splněn byl na docela slušné úrovni, pokud do jisté míry pomínu dosavadní i další moje připomínky.

Popis metodiky zpracování je poněkud kostrbatý, ale budiž, je celkem je jasné, co se chtělo udělat a co se pak udělalo.

Teoretická část práce, což je kapitola 4, je snahou o popsání těch částí operačních systémů, které pak byly základem pro animace, jejichž účelem bylo je napomoci lepšímu pochopení těchto vybraných částí a vytvořit tak pomůcku pro podporu výuky. V teoretické části se poněkud odráží zřejmá nezkušenost autora s tvorbou odborných textů. Text je místy slabě srozumitelný, jsou docela často použity ne zcela srozumitelné formulace, a navíc, celá kapitola 4 vychází pouze z dvou literárních pramenů, jak se zdá z jejich ne zcela předpisové citace na konci každé podkapitoly. Jistěže to jsou úctyhodné prameny, také bych je doporučil, ale autor mohl vybrat jejich novější vydání, než vybral. Ale ten počet dvou pramenů je pro teoretickou část docela málo, i když v použité literatuře autor uvádí celkem 10 pramenů, z nichž ale osm zbývajících nikde explicitně necituje.

Praktická část, tedy kapitola 5, posloužila k popisu těch funkcí operačních systémů, které byly animovány využitím programu Synfig Studio. Potud dobře, ale nebylo úplně šťastné, že autor v této kapitole fakticky opakuje (ne zcela doslovně) relevantní části z kapitoly 4, což považuji za celkem zbytečné. Mohl do kapitoly více zahrnout i způsob, jak byly animace vytvořeny (stručně to tam uvádí, ale příliš stručně), a jak se používají. Vytvořené animace jsou přiloženy k práci ve formě zazipované přílohy, a pokud se mi povedlo si je spustit, jeví se mi být docela užitečné.

Závěr tvoří jednak kraťoučká kapitola 6, kde autor shrnul výsledky, a jednak kapitola 7, kde autor zmínil několik problémů s tvorbou animací.

Celkově konstatuji, že se jedná o docela zajímavou práci, jejíž výsledky snad budou i užitečné při výuce operačních systémů, která ale trpí řadou nedostatků a nezralým odborným stylem. Autor uvádí, že animace budou studentům přístupné, lze jenom doufat, že si je studenti oblíbí.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste vybíral ty funkcionality operačních systémů, které jste pak animoval?
2. Jak jste vybíral program pro tvorbu animací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 19. května 2021

podpis